－3－

平成２８年第６回浅川町議会定例会

議 事 日 程 （第１号）

                             平成２８年１２月８日（木曜日）午前９時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長提案理由の説明

      （議案第６１号～第７８号）

日程第 ４ 議員提案理由の説明

      （発議第３号）

─────────────────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番  渡  辺  幸  雄  君      ２番  金  成  英  起  君

     ３番  須  藤  浩  二  君      ４番  緑  川  富 士 男  君

     ５番  江  田  文  男  君      ６番  笹  島  亮  二  君

     ７番  水  野  秀  一  君      ８番  田  中  重  忠  君

     ９番  上  野  信  直  君     １０番  角  田     勝  君

    １１番  久 保 木  芳  夫  君     １２番  円  谷  忠  吉  君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職・氏名

町 長 須  藤  一  夫  君 副 町 長 大  谷  修  治  君

教 育 長 内  田  賢  寿  君 総 務 課 長 久 保 木  正  信  君

会 計 管 理 者 八  代  敏  彦  君 建設水道課長 江  田  豊  寿  君

税 務 課 長 菊  池  三 重 子  君 住 民 課 長 坂  本  高  志  君

保健福祉課長 須  藤  寿  行  君 農政商工課長 岡  部     真  君

学校教育課長
兼社会教育課長

小  針  紀  喜  君

─────────────────────────────────────────────────────────────

－4－

会議に職務のため出席した者の職・氏名

議会事務局長 岡  部  栄  也   局 長 補 佐 生 田 目  源  寿

－5－

開会 午前 ９時００分

◎議長開会挨拶

○議長（円谷忠吉君） 改めまして、おはようございます。

  平成28年第６回浅川町議会定例会の開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

  議員各位には、年末を迎え、公私ともに何かとご多忙の折、ご参集賜り、厚く御礼申し上げます。

  さて、本定例会に町長から提出された議案については、条例の制定、一部改正が７件、平成28年度各会計補

正予算が９件、人事が１件、その他が２件、合わせて19議案になっており、そのほか議員発議等が１件提出さ

れております。

  また、一般質問は８人で27項目となっており、会期を本日より12日までの５日間とする予定であります。

  議員の皆様におかれましては、議案内容をよくご理解いただき、町民の負託に応えられますようお願いを申

し上げ、開会の挨拶といたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎町長招集挨拶並びに行政報告

〔町長 須藤一夫君登壇〕

○町長（須藤一夫君） おはようございます。

  平成28年第６回定例会を招集しましたところ、議員の皆様には何かとご多用の中、全員ご出席をいただき、

まことにご苦労さまでございます。

  議案は、ただいま議長から申されたとおりで、条例の制定、一部改正、補正予算、工事請負契約等でござい

ます。慎重審議くださいますようお願いを申し上げます。ご挨拶といたします。

  続いて、行政報告を行います。

  第１点目でありますが、山白石特別保育所について、９月定例会において10月末までに存続か廃止の結論を

出すと申し上げましたが、保育児の減少等もあり、平成28年度末で廃止することといたします。保育児は、平

成29年度から該当年齢により、浅川町保育所及び浅川幼稚園に通所、通園となります。

  ２点目ですが、宅地造成事業特別会計において、一般会計から年度間を越えて繰り替え運用が行われている

ことについて、県市町村財政課からも指摘があり、今般、これらを解消する計画書を提出しました。その解消

方法は、28年度から31年度の４年間にわたり一般会計から宅地造成事業特別会計へ３億5,600万円の繰り出し

を行い、役場庁舎建設基金及び土地開発基金への償還をするものであります。

  なお、一般会計から宅地造成事業特別会計への繰出金の財源は財政調整基金等とし、年度ごとの繰出額は、

平成28年度は8,600万円、29年度から31年度は毎年9,000万円と計画をしております。

  なお、本年度繰出額8,600万円は12月補正予算に計上をいたしました。

  以上、行政報告といたします。

－6－

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎開会及び開議の宣告

○議長（円谷忠吉君） ただいまの出席議員数は12名であります。定足数に達しておりますので、平成28年第６

回浅川町議会定例会を開会します。

  これから本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（円谷忠吉君） 本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（円谷忠吉君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本定例会の会議録署名議員は会議規則第120条の規定により、

    ６番 笹 島 亮 二 君

    ７番 水 野 秀 一 君

 を指名します。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（円谷忠吉君） 日程第２、会期の決定を議題にします。

  会期及び日程については職員に朗読させます。

  議会事務局長、岡部栄也君。

〔議会事務局長（岡部栄也君）朗読〕

○議長（円谷忠吉君） 本定例会のため、去る12月２日に議会運営委員会が開催されております。

  議会運営委員長の報告を求めます。

  議会運営委員長、笹島亮二君。

〔議会運営委員長 笹島亮二君登壇〕

○議会運営委員長（笹島亮二君） おはようございます。

  それでは、議会運営委員会の結果をご報告いたします。

－7－

  平成28年第６回浅川町議会定例会に当たり、去る12月２日に開催いたしました議会運営委員会の協議の結果

を報告いたします。

  本定例会に町長から提案される案件は、条例の制定・一部改正が７件、平成28年度各会計の補正予算が９件、

人事が１件、その他が２件、合わせて19議案であります。このほか、議員発議が１件提出されております。こ

れらを審議するため、本日12月８日から12月12日までの５日間の会期とする次第であります。

  日程については、本日、提案理由の説明、９日は一般質問、12日に議案の審議を行う予定であります。

  次に、一般質問に当たっては、質問者が８人で27項目となっております。

  いつものことですが、前置き短く、明瞭かつ簡潔に行いながら建設的立場で議論し、円滑かつ効率的な議会

運営に特段のご協力をお願いします。特に、再度再度の質問、回答が多いようですから時間のロスがございま

すのでよろしくお願いします。

  以上で結果を報告します。

○議長（円谷忠吉君） 本定例会の会期は本日から12日までの５日間にしたいと思いますが、ご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（円谷忠吉君） 異議なしと認めます。

  したがって、会期は本日から12月12日までの５日間に決定しました。

  なお、審議の状況によっては日程の追加、繰り下げをしたいと思います。ご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（円谷忠吉君） 異議なしと認めます。

  したがって、審議の状況によっては日程の追加、繰り下げをすることに決定しました。

  議案については事前に配付されておりますので、会議規則第38条に基づき朗読を省略いたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６１号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 日程第３、町長提案理由の説明を行います。

  議案第61号 浅川町農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員の定数に関する条例を定めることについ

てを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第61号 浅川町農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員の定数に関する条例

を定めることについて。

  本案につきましては、農業委員会等に関する法律が昨年改正され、本年４月１日から施行されたことに伴い、

農業委員及び農地利用最適化推進委員の定数を定めるための条例制定です。よろしくご審議をお願い申し上げ

ます。

－8－

  なお、補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 補足説明。

  農政商工課長、岡部真君。

○農政商工課長（岡部 真君） それでは、補足説明を申し上げます。

  条例をごらんください。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６２号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第62号 議会議員の議員報酬、期末手当及び費用弁償に関する条例の一部改正につ

いてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第62号 議会議員の議員報酬、期末手当及び費用弁償に関する条例の一部改正につ

いて。

  本案につきましては、議会議員の期末手当について改正を行うものでございます。よろしくご審議をお願い

申し上げます。

  補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 補足説明。

  総務課長、久保木正信君。

○総務課長（久保木正信君） それでは、ご説明を申し上げます。

  事前にお配りの新旧対照表をごらんいただきたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６３号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第63号 特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正

についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第63号 特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正

－9－

について。

  本案につきましては、農業委員会等に関する法律が昨年改正され、農地利用最適化推進委員が新設されたこ

とにより、特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正するものです。

  よろしくご審議をお願いします。

  なお、補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 補足説明。

  農政商工課長、岡部真君。

○農政商工課長（岡部 真君） 補足説明を申し上げます。

  議案第61号に関連し、非常勤特別職の報酬等に関する条例の別表を改正するものです。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６４号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第64号 浅川町長等の給与に関する条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第64号 浅川町長等の給与に関する条例の一部改正について。

  本案につきましては、浅川町長等の期末手当について改正を行うものでございます。よろしくご審議をお願

いします。

  担当課長より説明をいたします。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、久保木正信君。

○総務課長（久保木正信君） それでは、ご説明を申し上げます。

  新旧対照表の５ページをごらんいただきたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６５号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第65号 浅川町教育長の給与、勤務時間、その他の勤務条件に関する条例の一部改

正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

－10－

○町長（須藤一夫君） 議案第65号 浅川町教育長の給与、勤務時間、その他の勤務条件に関する条例の一部改

正について。

  本案につきましては、浅川町教育長の期末手当について改正を行うものでございます。よろしくご審議をお

願いいたします。

  補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、久保木正信君。

○総務課長（久保木正信君） それでは、ご説明を申し上げます。

  新旧対照表の７ページをごらんいただきたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６６号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第66号 職員の給与に関する条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第66号 職員の給与に関する条例の一部改正について。

  本案につきましては、福島県人事委員会の勧告に基づき、月例給、特別給、扶養手当及び交通機関利用者の

支給制限額の改正等を行うものであります。よろしくご審議をお願いします。

  補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、久保木正信君。

○総務課長（久保木正信君） それでは、ご説明を申し上げます。

  新旧対照表、９ページをごらんいただきたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６７号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第67号 浅川町税条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第67号 浅川町税条例の一部改正について。

  本案につきましては、町・県民税の普通徴収分に係る納期前納付に対する奨励金を廃止するための改正です。

－11－

よろしく審議をお願いします。

  なお、補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 補足説明。

  税務課長、菊池三重子君。

○税務課長（菊池三重子君） それではご説明いたします。

  町・県民税の徴収方法は、普通徴収と特別徴収があります。今回の改正につきましては、その普通徴収分に

係る報奨金の廃止に係るものであります。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６８号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第68号 平成28年度浅川町一般会計補正予算（第３号）を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第68号 平成28年度浅川町一般会計補正予算（第３号）。

  本案につきましては、歳入歳出それぞれ１億3,223万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

45億5,723万9,000円とするものであります。

  補正の主なものを申し上げ、提案の事由といたします。

  初めに、歳入について申し上げます。

  国庫支出金の総務費国庫補助金が地方創生推進交付金300万円の増、民生費国庫補助金が臨時福祉給付金等

補助金2,667万3,000円の増、県支出金の農林水産業費県補助金が農業費補助金1,137万9,000円の増、繰入金が

財政調整基金繰入金8,600万円の増等となります。

  次に、歳出について申し上げます。

  総務費で地方創生事業費が648万円の増、民生費で臨時福祉給付金給付事業費が2,667万3,000円の増、農林

水産業費では水田農業振興費で888万3,000円の増、多面的機能支払事業費で629万9,000円の増、土木費では住

宅管理費で宅地造成事業費特別会計繰出金8,616万5,000円の増、災害復旧費では568万6,000円の増等となって

おります。よろしくご審議を願います。

  補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、久保木正信君。

○総務課長（久保木正信君） それではご説明を申し上げます。

  先にお配りの浅川町補正予算書並びに予算説明書の６ページをごらんいただきたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

－12－

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６９号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第69号 平成28年度浅川町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）を議題としま

す。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第69号 平成28年度浅川町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）。

  本案につきましては、歳入歳出それぞれ400万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ９億

7,892万2,000円とするものであります。

  歳入では、国庫支出金のうち国庫補助金を400万円増額するものです。

  次に、歳出ですが、総務費で163万1,000円、予備費で236万9,000円とそれぞれ増額するものであります。

  補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 保健福祉課長、須藤寿行君。

○保健福祉課長（須藤寿行君） それではご説明いたします。

  本案につきましては、11月30日国保運営協議会において慎重に審議していただきました結果、妥当であると

認める旨の答申をいただいておりますことをご報告申し上げます。

  それでは、32ページをごらんください。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第７０号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第70号 平成28年度浅川町宅地造成事業特別会計補正予算（第２号）を議題としま

す。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第70号 平成28年度浅川町宅地造成事業特別会計補正予算（第２号）。

  本案につきましては、歳入歳出それぞれ8,616万5,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

9,654万8,000円とするものであります。

  まず、歳入につきましては繰り替え運用の是正を図るため、一般会計より繰入金として8,616万5,000円を増

額するものであります。

  次に、歳出につきましては役場庁舎等建設基金及び土地開発基金へ繰り出すために8,600万円を増額するも

－13－

のであります。

  よろしくご審議をお願いいたします。

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第７１号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第71号 平成28年度浅川町介護保険特別会計補正予算（第３号）を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第71号 平成28年度浅川町介護保険特別会計補正予算（第３号）。

  本案につきましては、歳入歳出それぞれ156万6,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ６

億2,223万7,000円とするものでございます。

  歳入については、介護保険制度改正により国庫支出金78万3,000円、繰入金78万3,000円をそれぞれ増額する

ものです。

  次に、歳出ですが、総務費で156万6,000円の増、保険給付費のうち介護予防サービス給付費で80万円の減、

地域密着型介護予防サービス給付費80万円を増額するものであります。

  補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 保健福祉課長、須藤寿行君。

○保健福祉課長（須藤寿行君） それでは、ご説明いたします。

  44ページをお開きください。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第７２号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第72号 平成28年度浅川町介護サービス事業特別会計補正予算（第２号）を議題と

します。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第72号 平成28年度浅川町介護サービス事業特別会計補正予算（第２号）。

  本案につきましては、歳入歳出それぞれ５万4,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

3,314万2,000円とするものであります。

  歳入では、サービス収入により５万4,000円を増額し、歳出では総務費で500万円の増、予備費で494万6,000

－14－

円を減額するものであります。

  補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 保健福祉課長、須藤寿行君。

○保健福祉課長（須藤寿行君） それではご説明いたします。

  50ページをごらんいただきたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第７３号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第73号 平成28年度浅川町農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）を議題と

します。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第73号 平成28年度浅川町農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）。

  本案につきましては、歳入歳出それぞれ38万6,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ767

万6,000円とするものであります。

  詳細は、担当課長より説明をいたします。

○議長（円谷忠吉君） 農政商工課長、岡部真君。

○農政商工課長（岡部 真君） では、予算書のまず57ページをごらんください。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第７４号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第74号 平成28年度浅川町公共下水道事業特別会計補正予算（第２号）を議題とし

ます。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第74号 平成28年度浅川町公共下水道事業特別会計補正予算（第２号）。

  本案につきましては、歳入歳出それぞれ9,827万1,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

４億3,660万4,000円とするものであります。

  まず歳入につきましては、雨水排水路整備事業に対し、国からの追加補正により9,827万1,000円を増額する

－15－

ものであります。

  次に、歳出につきましては、同事業に関係した予算として委託料工事請負費等に9,827万1,000円を増額する

ものであります。よろしくご審議をお願いします。

  詳細を、担当課長より説明をいたします。

○議長（円谷忠吉君） 建設水道課長、江田豊寿君。

○建設水道課長（江田豊寿君） それでは、63ページをごらん願いたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第７５号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第75号 平成28年度浅川町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）を議題とし

ます。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第75号 平成28年度浅川町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）。

  本案につきましては、歳入歳出それぞれ128万9,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

6,316万4,000円とするものでございます。

  歳入では、後期高齢者医療保険料で120万9,000円を増額し、歳出では128万9,000円を後期高齢者医療広域連

合納付金として増額するものであります。

  補足説明を、担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 保健福祉課長、須藤寿行君。

○保健福祉課長（須藤寿行君） ご説明いたします。

  68ページをお開きいただきたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第７６号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第76号 平成28年度浅川町上水道事業会計補正予算（第２号）を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第76号 平成28年度浅川町上水道事業会計補正予算（第２号）。

－16－

  本案につきましては、収益的収支予算中、収益的支出を補正するものであります。給与改定による予算の組

み替えで給料及び手当て等において６万7,000円を増額し、１億9,434万3,000円とするものです。よろしくご

審議をお願いをいたします。

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第７７号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第77号 幼保一体化施設建築工事請負契約についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第77号 幼保一体化施設建築工事請負契約について。

  本案につきましては、平成30年４月開園予定の幼保一体化施設における幼稚部、保育部等の建設工事の請負

契約を締結するためのものであります。本工事につきましては、去る11月22日に執行しました指名競争入札の

結果、契約金額６億8,320万8,000円で、白河市の三金興業株式会社、代表取締役、金子芳尚氏が落札をいたし

ましたので、地方自治法第96条第１項第５号並びに浅川町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分

に関する条例第２条の規定に基づき議会の議決を求めるものであります。よろしくご審議をお願いします。

  なお、補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 建設水道課長、江田豊寿君。

○建設水道課長（江田豊寿君） それでは、ご説明申し上げます。

  配付資料の建設水道課資料１をごらんいただきたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第７８号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第78号 多目的施設建築工事請負契約についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第78号 多目的施設建築工事請負契約について。

  本案につきましては、平成30年４月開園予定の幼保一体化施設における交流部である多目的施設建築工事の

請負契約を締結するためのものであります。本工事につきましては、去る11月22日に執行しました指名競争入

札の結果、契約金額１億4,828万4,000円で白河市の三金興業株式会社、代表取締役、金子芳尚氏が落札をいた

しましたので、地方自治法第96条第１項第５号並びに浅川町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処

－17－

分に関する条例第２条の規定に基づき議会の議決を求めるものであります。よろしくご審議をお願いします。

  なお、補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 建設水道課長、江田豊寿君。

○建設水道課長（江田豊寿君） それでは、配付資料の建設水道課資料２をごらん願いたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎発議第３号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 日程第４、議員提案理由の説明を行います。

  発議第３号 地方議会議員の厚生年金制度への加入を求める意見書提出についてを議題とします。

  提出者の趣旨説明を求めます。

  ３番、須藤浩二君。

○３番（須藤浩二君） 発議第３号の提案理由の説明をいたします。

  今回の意見書の提出につきましては、全国町村議長会より福島県町村議長会を通じて地方自治法第99条に基

づく意見書の提出依頼があったものでございます。

  意見書の内容及び提出先はお手元配付の意見書案のとおりとなっております。

  また、過日福島県議長会のほうに問い合わせをしましたところ、おおむね総務委員長名での提出ということ

になっておりましたので、私が提出者となって発議いたします。

  以上です。

○議長（円谷忠吉君） 提出者の趣旨説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎散会の宣告

○議長（円谷忠吉君） 以上で本日の日程は終了しました。

  本日はこれで散会します。

散会 午前１０時１７分